Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
 «Средняя общеобразовательная школа Экодолье» Оренбургского района

ПРИКАЗ

№                                                                                                      от 1 марта 2023 года

«Об организации приема заявлений
в 1 класс на 2023-2024 учебный год»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (далее – Федерального закона), Приказа
Министерства просвещения Российской Федерации  от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее –
Порядок приема на обучение), Приказа Министерства просвещения РФ от
08.10.2021 г. № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прием заявлений на обучение в первый класс детей, проживающих на
закрепленной территории МАОУ «Школа Экодолье» на 2023-2024 учебный год, начать 1
апреля 2023 года и завершить 30 июня 2023 года. Для детей, не проживающих на
закрепленной за ОО территории, прием заявлений о приеме на обучение в первый класс
начинается 6 июля 2023 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5
сентября 2023 года.

2. Ульяновой Л.С., секретарю школы, организовать прием заявлений в первый
класс на 2023-2024 учебный год в соответствии с действующим законодательством.
Оформлять зачисление детей, проживающих на закрепленной за школой территории, детей,
имеющих право первоочередного приема (в соотв. с пунктом 5 данного приказа), права
преимущественного приема (в соотв. с пунктом 6 данного приказа), заявления на которых
поданы с 1 апреля по 30 июня 2023 года, на обучение приказом руководителя в течение 3
рабочих дней после завершения приёма заявлений на обучение в 1 класс.

3. Определить срок приема документов в 1 класс от родителей (законных
представителей) детей, не проживающих на закрепленной за школой территории с 6 июля
2023 года по 5 сентября 2023 года при наличии свободных мест.

4. Оформлять зачисление детей, заявления на которых поданы с 6 июля 2023
года по 5 сентября 2023 года, на обучение в течение 5 рабочих дней после приема заявления
о приеме на обучение и представленных документов.

− Определить право первоочередного приема в учреждение для детей, указанных в
абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ
«О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;

− детей, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года
№ 3-ФЗ «О полиции», по месту жительства их семей;

− детей сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;
− детей, указанных в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти.

5. Определить право преимущественного приема в учреждение для детей,
проживающих в одной семье и имеющих общее место жительства с братьями и сестрами,
которые обучаются в учреждении.

6. Начать прием документов по следующему графику:
Понедельник -пятница – с 14.00 до 17.00 часов
7. Осуществлять прием заявлений в 1 класс на 2023-2024 учебный год лично,

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о
вручении, в электронной форме посредством официальной электронной почты учреждения,
с использованием функционала официального сайта учреждения.

8.  Назначить ответственными за соблюдение законодательства при приеме
заявлений и других документов для поступления в первый класс и организацию приема
заявлений и других документов от родителей (законных представителей) детей, а также за
комплектование первых классов на 2023-2024 учебный год Лигастаеву Н.Н., заместителя
директора по УВР.

9.  Утвердить:
форму Заявления о приеме ребенка в контингент МАОУ «Школа Экодолье»;
 (Приложение 1)
форму Расписки о получении документов при приеме ребенка в первый класс;
 (Приложение 2)
форму Журнала регистрации заявлений в первый класс (Приложение 3);

10. Осуществлять прием заявлений в первый класс по личному заявлению
родителей
(законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа,
удостоверяющего личность родителей (законных представителей), либо оригинала
документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в
Российской Федерации при наличии соответствующего пакета документов:
 оригинал свидетельства о рождении ребенка;
 оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства (форма № 8 или форма
№ 3) или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.

11. Принимать все документы, предоставляемые иностранными гражданами и
лицами без гражданства на русском языке, или вместе с заверенным в установленном
порядке переводом на русский язык.

12. Принимать другие документы, предоставляемые родителями (законными
представителями) ребенка по своему усмотрению:
копию полиса медицинского страхования;
 копию СНИЛС;
характеристику из дошкольного образовательного учреждения;
медицинскую карту.

13. Регистрировать каждое принятое заявление в Журнале регистрации заявлений в
первый класс.

14. Выдавать расписку родителям (законным представителям) ребенка в получении
документов, содержащую информацию о регистрационном номере заявления о приеме
ребенка в первый класс, о перечне представленных документов.

15. Ознакомить родителей (законных представителей) при приеме заявления в
первый класс с Уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного
учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми в
образовательном учреждении, и другими документами, регламентирующими деятельность
учреждения.

16. Зафиксировать подписью родителей (законных представителей) ребенка
письменное согласие на обработку персональных данных ребенка и родителей (законных
представителей) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

17. Информировать родителей (законных представителей) через официальный сайт
и информационный стенд школы о количестве свободных мест в первом классе на 2023-
2024 учебный год, а также об окончании приема заявлений в первый класс в связи с
отсутствием свободных мест.

        18. Иштеряковой Т.И., заместителю директора по ШИС, разместить необходимую
информацию о приеме в первый класс на официальном сайте школы.

19. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                             Николаенко Г. А.
С приказом ознакомлены:
Ульянова Л.С.
Иштерякова Т.И.
Лигастаева Н.Н.

                                                                  Приложение 1 к приказу №    от. 01.03.2022г

                                                                       Образец заявления о приеме на обучение

                                               Директору МАОУ «Школа Экодолье»
 _________________________________

 (Ф.И.О. директора)

                                                        от_______________________________
 (Ф.И.О. родителя (законного представителя)

 _________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу принять на _______________________форму обучения моего  ребенка
                                                (очную, очно-заочную, заочную)

__________________________________________________________________,

(Ф.И.О (при наличии) ребенка или поступающего)

__________________________________________________________________,
(дата  рождения)

проживающего
______________________________________________________

                     (адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего)

__________________________________________________________________

в ______  класс   МАОУ «Школа Экодолье».
Сведения о наличии права на первоочередной или преимущественный прием:
__________________________________________________________________
Потребность ребенка или поступающего в обучении по адаптированной
образовательной программе и (или) в создании специальных условий для
организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-
педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в
соответствии с индивидуальной программой реабилитации
_________________
                                                                                                                                                                              (имеется/не

имеется)

Даю согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной
программе  ______________/ ______________________
                                                        роспись/ Ф.И.О(при наличии) родителя (законного представителя) ребенка

(заполняется в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной
образовательной программе)
Согласен на обучение по адаптированной образовательной программе
________________ /_______________

роспись / Ф.И.О (при наличии) поступающего,  достигшего возраста восемнадцати лет.

(заполняется при приеме на обучение по адаптированной образовательной программе
поступающего, достигшего возраста 18 лет)

На основании статьи 14,44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  выбираю ___________
язык как язык образования по образовательным программам начального
общего и основного общего образования, а также изучение
___________________ языка как родного языка.

Сведения о родителях(законных представителях):

_________________________________________________________________

(Ф.И.О (при наличии)).

_________________________________________________________________
(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя (законного представителя) ребенка)

электронная почта _________________________________________________
телефон __________________________________________________________

_________________________________________________________________

(Ф.И.О (при наличии)).

_________________________________________________________________
(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя (законного представителя) ребенка)

электронная почта _________________________________________________
телефон __________________________________________________________

С Уставом, лицензией на осуществление  образовательной

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с
общеобразовательными программами и другими документами
регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельностью, права и обязанности  обучающихся,
ознакомлен(а)____________/_________________/
                                                          (подпись)       (расшифровка подписи)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка
персональных данных, указанных в заявлении, а также их передачу в
электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в
государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование с
целью организации обучения и воспитания
_____________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка или поступающего)

согласно действующему законодательству.
Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и

действует до даты подачи мной заявления об отзыве.

                                                           ____________/_________________/
                                                                     (подпись)       (расшифровка подписи)

Дата____________________                      ____________/_________________/
                                                                             (подпись)       (расшифровка подписи)

Приложение 2   к приказу № от 01.03.2023г

Расписка о принятии заявления о приеме на обучение и документов

Расписка выдана
Гр._______________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

  Сообщаем, что администрацией МАОУ «Школа Экодолье» было принято
заявление о приеме в ___ класс и  следующие документы:
 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) ребенка или поступающего;
 копию свидетельства о рождении ребенка или документа,
подтверждающего родство заявителя;
 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и
(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на
обучение по образовательным программам начального общего образования
ребенка в лицей, в котором обучаются его полнородные и неполнородные брат
и (или) сестра;
 копию документа, подтверждающего установление опеки или
попечительства (при необходимости);
 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или
справку о приеме документов для оформления регистрации по месту
жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего,
проживающего на закрепленной территории);
 копии документов, подтверждающих право внеочередного,
первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным
программам или преимущественного приема на обучение по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования,
интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами,
имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или
иной государственной службе, в том числе к государственной службе
российского казачества;
 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при
наличии).
 аттестат об основном общем образовании (при поступлении в 10 – 11
классы);

 Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно
предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или
законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право
ребенка на пребывание в Российской Федерации.
 другие документы по усмотрению родителя (законного представителя):
_________________________________________________________________.
дата регистрации заявления: « ______» ________________ 202____год
индивидуальный  номер заявления: №________
контактные телефоны для получения информации 37-83-73
   Ответственный за прием документов: _______________ /_________________
             М.П.                                                    (подпись)         (расшифровка подписи)

Приложение 3 к приказу №  от 01.03.2023г.

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ

О ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 В МАОУ «Школа Экодолье»

Дело № ____________
Начато: ____________
Окончено: __________

№
заявлени
я

дата
подачи
заявле-
ния
(ч.м.г.)

Ф.И.О.
родителя
(законного
представителя
)

Ф.И.О.
ребенк
а

Место
фактичес-
кого
проживани
я

перечень
предостав-
ленных
документо
в

подпись
родителей
(законных
представителей)
о получении
расписки

	_________________________________________________________________
	_________________________________________________________________

		2023-03-16T07:39:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ЭКОДОЛЬЕ" ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА